
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 172/2023 DEL 28/03/2023 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ANNO 2023 - Obiettivo DUP n. 9.11.1 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Finanziario 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2023 il giorno 28 del mese di marzo alle ore 15:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
Fontanini Pietro Sindaco Presente 
Michelini Loris Vice Sindaco Presente 
Barillari Giovanni Assessore Assente 
Ciani Alessandro Assessore Presente 
Cigolot Fabrizio Assessore Presente 
Falcone Antonio Assessore Presente 
Franz Maurizio Assessore Presente 
Laudicina Francesca Assessore Presente 
Manzan Giulia Assessore Presente 
Marioni Elisabetta Assessore Presente 
Olivotto Silvana Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Pietro Fontanini constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



 

2023 / 172   pag. n. 2 Allegati 
n. 0 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato nella seduta consiliare del 30 gennaio 2023, 

al n. 14 d’ord.; 

RICHIAMATA la richiesta del Servizio Cultura e Istruzione, con la quale si evidenzia la necessità 

di integrare il cap. 3520/3 “SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA', RELAZIONI 

PUBBLICHE ECC.  - BIBLIOTECA” (PDCF 1 3 2 2 0 – Miss. 5 – Prog. 2), dell’importo di € 30.000,00 

per l’anno 2023, al fine di poter realizzare degli eventi dell'Anteprima e del Festival “La notte dei lettori” 

che si svolgeranno in città e nei comuni del Sistema Bibliotecario del Friuli dal 21 aprile all'11 giugno, 

oltre che per la realizzazione dei percorsi “Biblioteca&Scuola Ragazzi e Giovani”; 

RICHIAMATA la richiesta del Servizio Sistemi Informativi e Telematici, con la quale si evidenzia 

la necessità di integrare il cap. 485 “SERVIZI INFORMATICI E TELECOMUNICAZIONI” (PDCF 1 3 

2 19 0 – Miss. 1 – Prog. 8), dell’importo di € 61.000,00 per l’anno 2023, al fine di poter far fronte agli 

appalti che dovranno essere affidati sino al 30 agosto 2023; 

VISTA la segnalazione del Servizio Viabilità, con la quale si evidenzia la situazione d’urgenza 

rilevata a seguito di specifica video ispezione lungo un tratto stradale interessato da vibrazioni al 

passaggio di mezzi pesanti e la conseguente necessità di urgenti interventi organizzativi e materiali, atti a 

mettere in sicurezza il sito per impedire l'eventualità di un imprevedibile cedimento, contenere l'aggravarsi 

della situazione ed evitare il verificarsi di incidenti; 

CONSIDERATA la conseguente richiesta del Servizio Viabilità di reperire, per l’anno 2023, la 

somma di € 52.000,00 come di seguito indicato: 

- Cap 4760/1 “GESTIONE SEGNALETICA STRADALE” (PDCF 1 3 2 9 0 – Miss. 10 – Prog. 

5) € 20.000,00 per impianto semaforico provvisorio su Viale Palmanova/Via Valdagno e 

segnaletica; 

- Cap 4890/1 “PRESTAZIONI SERVIZI DIVERSI” (PDCF 1 3 2 9 0 – Miss. 10 – Prog. 5) € 

7.000 per realizzazione di dossi per limitare la velocità delle auto nel tratto interessato; 

- Cap 4893 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE – STRADE” (PDCF 1 3 2 

11 0 – Miss. 10 – Prog. 5) € 5.000,00 per analisi preliminari e progetto di fattibilità tecnico 

economica; 

- Cap 4769 “CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO -TRASPORTO PUBBLICO” (PDCF 1 3 

2 15 1 – Miss. 10 – Prog. 2) € 20.000,00 per la deviazione della linea 5 e della linea T fino a 

settembre/ottobre 2023; 



 

2023 / 172   pag. n. 3 Allegati 
n. 0 

 

ATTESO che gli interventi atti a mettere in sicurezza il sito stradale, funzionali ad impedire 

l'eventualità di un imprevedibile cedimento, contenere l'aggravarsi della situazione ed evitare il verificarsi 

di incidenti, rientrano nelle casistiche individuate nell’art 166 comma 2-bis del TUEL che consentono il 

ricorso alla quota del fondo di riserva vincolato alle spese imprevedibili, la cui mancata effettuazione 

comporta danni certi all’amministrazione; 

RITENUTO di procedere alla copertura delle spese in oggetto attingendo alla parte libera del Fondo 

di Riserva, cap. 1890 (PDCF 1 10 1 1 1 – Miss. 20 – Prog. 1) per € 91.000,00, per l’anno 2023, e alla 

parte vincolata per € 52.000,00 

VISTO l’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché l’art. 9 del vigente Regolamento di Contabilità 

approvato con deliberazione consiliare n. 3 d’ord. del 15.01.2018; 

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 

Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per procedere celermente alla realizzazione delle attività 

descritte, 

D E L I B E R A  

1) di integrare, per le motivazioni descritte in premessa, mediante prelevamento dal Fondo di Riserva, i 

seguenti capitoli di spesa: 

Capitolo Descrizione 2023 Cassa 2023 2024 2025 

3520/3 

SPESE PER ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITA', RELAZIONI 

PUBBLICHE ECC.  - BIBLIOTECA 

(PDCF 1 3 2 2 0 – Miss. 5 – Prog. 2) 

€ 30.000,00 € 30.000,00   

485/1 

SERVIZI INFORMATICI E 

TELECOMUNICAZIONI (PDCF 1 3 2 

19 0 – Miss. 1 – Prog. 8) 

€ 61.000,00 € 61.000,00   

4760/1 

GESTIONE SEGNALETICA 

STRADALE (PDCF 1 3 2 9 0 – Miss. 

10 – Prog. 5) 

€ 20.000,00 € 20.000,00   

4890/1 
PRESTAZIONI SERVIZI DIVERSI 

(PDCF 1 3 2 9 0 – Miss. 10 – Prog. 5) 
€ 7.000,00 € 7.000,00   

4893 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE - STRADE (PDCF 

1 3 2 11 0 – Miss. 10 – Prog. 5) 

€ 5.000,00 € 5.000,00   

4769 

CONTRATTI DI SERVIZIO 

PUBBLICO -TRASPORTO 

PUBBLICO (PDCF 1 3 2 15 1 – Miss. 

10 – Prog. 2) 

€ 20.000,00 € 20.000,00   



 

2023 / 172   pag. n. 4 Allegati 
n. 0 

 

1890 
FONDO DI RISERVA 

(PDCF 1 10 1 1 1 – Miss. 20 – Prog. 1) 
- € 143.000,00    

1891 

FONDO DI RISERVA DI CASSA 

(PDCF 1 10 1 1 1 – Missione 20 – 

Programma 1) 

 - € 143.000,00   

 

2) di precisare che la parte libera del Fondo di Riserva Cap. 1890 (PDCF 1 10 1 1 1 – Miss. 20 – Prog. 

1) viene ridotta, per l’anno 2023, dell’importo 91.000,00 e la parte vincolata per € 52.000,00 e 

contestualmente viene ridotto il Cap. 1891 Fondo di Riserva di cassa (PDCF 1 10 1 1 1 – Miss. 20 – 

Prog. 1), dell’importo di € 143.000,00, per l’anno 2023; 

3) di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 166 del D. L.vo n. 267/2000, al Consiglio 

Comunale; 

4) di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio preventivo 

2023/2025. 

 
 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 27 marzo     2023 Il Responsabile 
 Marina Del Giudice 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 27 marzo     2023 Il Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 



 

2023 / 172   pag. n. 5 Allegati 
n. 0 

 

 
 
  
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Pietro Fontanini   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 03/04/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 17/04/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 03/04/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Elisa Castellan 

 
 


